• Por los fundamentos expuestos LUCKY CAR IMPORT S.R.L. señala

en forma objetiva y fehaciente que existe un incumplimiento

injustificado de pago por parte de la MUNICIPALIDAD

DISTRITAL DE JOSÉ LEONARDO ORTIZ, ya que en su debida

oportunidad no ha cumplido con pagar la suma de SI. 224,750.00

(doscientos veinticuatro mil setecientos cincuenta y oolIoo nuevos

soles), que es la deuda total de la ADP N!'004-MD}LO-20l2/CEP, y

asimismo se vienen generando los intereses legales, por lo que

solicitan al Árbitro ordenar a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

JOSÉ LEONARDO ORTIZ para que cumpla con sus obligaciones

[...]

recogida o no por el Árbitro Único, a su discreción.
En dicha Audiencia, el Árbitro Único se pronunciará sobre las excepciones u objeciones que se hayan
planteado dentro del proceso, señalando la etapa en la que se pronunciará al respecto.

Demandante la suma de 5/. 224,750.00 (Doscientos veinticuatro

mil setecientos cincuenta con 00/100 nuevos soles), por el

concepto de la contraprestación al haber entregado 25

motocicletas equipadas para uso de serenazgo y 25 radios

portátiles, más los interés legales.

¡ii. TERCERO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si

corresponde o no que la Entidad reconozca y pague a favor del

Demandante la suma de 5/. 34,284.00 (Treinta y cuatro mil

doscientos ochenta y cuatro con 00/100 nuevos soles), por el

concepto del resarcimiento de daños y perjuicios derivados del

pago del Impuesto Ceneral las Ventas (lCV) desde la emisión de

facturas NQ002607 a 002635 del 28 de junio de 2012.

iv. CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde

o no que la Entidad pague y/o reembolse la suma de SI. 13,979.25

(Trece mil novecientos setenta y nueve con 25/100 nuevos soles),

por el concepto de los gastos administrativos, costas y costos del

proceso arbitraL

VI.ADMISIÓN y ACTUACIÓN DE MEDIOS PROBATORIOS

De conformidad a lo establecido en los numerales 32° y 33° del Acta de

Instalación, el Árbitro procedió a admitir los siguientes medios probatorios:

[...]

el concepto de la contraprestación al haber entregado 2S motocicletas equipadas

para uso de serenazgo y 25 radios portátiles, más los interés legales.

Respecto al tercer punto controvertido: "Determinar si corresponde o no

que la Entidad reconozca y pague a favor del Demandante la suma de SI.

34,284.00 (Treinta y cuatro mil doscientos ochenta y cuatro con 00/100

nuevos soles), por el concepto del resarcimiento de daños y perjuicios

derivados del pago del Impuesto General las Ventas (IGV)desde la emisión

de facturas N2 002607 a 002635 del 28 de junio de 2012."

Como se ha expresado, la MUNICIPALIDAD D1STRITAL DE JOSÉ LEONARDO

[...]

Estando a lo expuesto corresponde DEClARAR INFUNDADA lA TERCERA

PRETENSIÚN.

'4 ESPINOZAESPINOZA,Juan. Derecho de la Responsabilidad Civil. Uma: Editorial Gaceta Jurídica. 2007,

P.227

Respecto al cuarto punto controvertido: "Determinar si corresponde o no

que la Entidad pague y/o reembolse la suma de SI. 13,979.25(Trece mil

novecientos setenta y nueve con 25/100 nuevos soles), por el concepto de

los gastos administrativos, costas y costos del proceso arbitral".

Sobre el particular, debe establecerse que el Decreto Legislativo N° 1071, Ley de

Arbitraje aplicable de forma supletoria, solo en este extremo, señala en su artículo